Menurut Sayid

■ Alwi bin Tahir al-Haddad, seorang ahli sejarah dan ulama terkenal di rantau
ini, yang dimaksudkan dengan Kepulauan Sila itu ialah Kepulauan Sulu, Sulaw
esi dan Kalimantan di Borneo. Mereka datang ke sini menerusi Campa, Viet
nam pada zaman al-Hajjaj bin Yusuf al-Thaqafi (75 H./695 M. - 95H./714 M.),
gabenor kerajaan Bani Umaiyyah yang terkenal dengan sifat bengis dan keras
terhadap musuh-musuhnya, terutama syPah (Sayid "Alwi bin Tahir al-Haddad,

^Uqud al-Almas, Matba'ah al-Madani, al-Qahirah, 1388 H./1968 M., vol. 1,
him. 144-146 - berdasarkan kitab Nukhbah al-Dahr karangan Shams al-Din
Abu Abdullah Muhammad al-Ansari. Pendapat ini diperkukuhkan lagi dengan
kenyataan Thomas Arnold bahawa pada tahun 674 M., iaitu pada zaman pemer-
intahan Mu'awiyah bin Abi Sufyan yang juga terkenal dengan sifat bengis dan

Salah
seorang anggota rombongan itu bernama Muhammad bin Ja'far al-Sadiq telah

berkahwin dengan adik raja Perlak. Hasil dari perkahwinan ini telah melahir- kan seorang putera bernama Sayid "Abd al-'Aziz. Beliau kemudiannya men-

dirikan sebuah kerajaan Syi'ah di Perlak pada tahun 225 H./840 M. (A.

Hasjmy, "Adakah Kerajaan Islam Perlak Negeri Islam Pertama di Asia Tengga

ra", dalam Sejarah Masuk dan Berkembangnya Islam di Indonesia, A. Hasjmy

(ed.). Ptalmaarif, Aceh, 1981, him. 146-148). Kerajaan Islam Perlak memerin-
tah hingga abad ke-12 M.

Ngah, Kitab Jawi: Islamic Thought of the Muslim Scholars, Institute of the
Southeast Asian Studies, Singapore, 1983, him. 14 memetik dari Kitab Misykat
al-Anwar dalam "Abdullah Yusuf "Ali, The Holy Qur'an ..., 3rd Edition, him.

920 - 922). Menurut Ibn Taimiyyah (661/1263-728/1328) seorang tokoh islah
yang terkenal terus mengatakan bahawa: "Sesiapa yang mengatakan Nabi
Muhammad s.a.w. sudah dilantik menjadi Nabi sebelum diwahyukan adalah
kafir dengan ittifaq (persetujuan) ulama Muslimin..." ("Abdullah Al-Qari,
op.cit., him. 19).